Porro milites Jude in vicinis Jammie locis delubra idolorum expularunt, indeque donaria snfurati sunt, quod lege erat vetitum, ut audiemus vers. 30.

Ver. 10. 10. COMMERUIT (prælium) CUM EO ARABES, — qui Græce vocantur *Nomades*, id est pascentis gregibus occupati: eorum enim opes sunt pecudes et pecora, quibus omnes provincias successive depascuntur: *veter* enim est pascere.

Ver. 11. 11. CASPHIN — urbs est quam Adrichomius collocat in tribu Dan juxta Jammiam; sed hic locus indicat eam longe ulterius ad meridiem versus Arabiam sitam fuisse, ita Saliarius.

Ver. 14. 14. REMISSI AGERANT. — Græce ἀναγορεύοντες *ἀγορεύω* quod Vatablus variis, *Perfractiores se exhibebant*, *ἀναγορεύω*: enim est contumax, perverax, indomitus, intractabilis, indocilis, qui disciplina caruit, ac remissa et laxè educatus est; ideoque petulantior, dissolutior, intemperantior, procacior evasit. Remissa enim et mollis educatio facit contumaces, juxta illud *Ecclesiæ* xxx. 8: « Equus indomitus evadit durus, et filius remissus evadit proceps. Remissus ergo agebant, id est, voluptatibus suis dediti negligebant et despiciabant Judam, eique petulanter insultabant; eo quod muris suis presidere, putarentque se esse inexpugnabiles.

Ver. 15. 15. INRUIT FEROCITER MURIS, — eos quatiens, et sternens per incussum arietem, vel balistam. Goriionides tamen asserit Judam portas obliivisse pice, ac spinas et deserto ad easdem aggressisse, itaque incensa porta in urbem penetrasse, ac tandem in urbe stragem edidisse tantam, ut stagnum latum quatuorversus per duo stadia fluxerit sanguine, quasi aqua.

Ver. 17. 17. INDE DISCESSERUNT STADIA SEPTINGENTA QUINGENTA, — que faciunt 93 miliaria Italia cum sex stadiis, hoc est leucas Gallicæ fere triginta.

ET VENERUNT IN CHARACA AD EOS, QUI DICUNTUR TUBIANEI, JUDEOS. — Saliarius censet locum hunc Characa dictum, eo quod naturali, aut arte ficto insigni vallo munitus esset: *χάραι* enim est vallum.

« Tubianei » dicti sunt a loco *Tubin* quem incolebant, de quo lib. I, cap. v, vers. 12. Quare impertinens est quod scribit Rabanus, et ex eo

D. Thomas (si tamen hujus *Commentarii in Machab.* est auctor): « Audiui, inquit, quemdam Hebreum disseverent Tubianæos Judeos illos nuncupari, qui ex alienigenis convocati in adiutorium Jude venerunt, et dictos Tubianæos, quasi alienis tubis conductos. » Tubianæi enim erant Hebræi, non Latini: quare non a *tubis*, sed a *Tubin* dicti, forte ab Hebræo *טובין* *toḃ*, id est bonus, quasi Timotheus Judeos, qui ab egregia bonitate nomen acceperunt, sit persecutus; ideoque a Juda repressus. Ita Sanchez.

20. EGREDITURQUE DCO MILLIA QUINGENTES. — Græca *Ver. 10* habent 1500; sed viginti millia peditum facile requirebant 2500 equites. Ita Vatablus, Saliarius et alii.

21. PRESIDII (arx sive locus munitus) QUOD CARNION DICITUR, — ac proinde diversum ab urbe que *Carnaim*, id est duorum cornuum, sive bicornis dicitur, de qua lib. I, cap. v. Aliud ergo est prælium, quod hic; aliud, quod ibi narratur. Si quis tamen idem esse velit, contentiosum finem cum eo non traham, imo omnibus rite consideratis hæc sententia mihi æque ac Saliario videtur probabilior.

22. TIMOR HOSTIUM INCUSSUS EST EX PRESENTIA DEI. — Ex his que dicta sunt cap. x, vers. 20 et 30, et cap. xi, vers. 8, suspicari licet Michaelem Synagoga, hoc est Jude et Judæorum protectorem vel per se, vel per Angelos sibi subditos et Jude, ac Judæorum custodes Timotheanis hostibus Judæorum visibiliter terribili et minaci vultu apparuisse: imo in eos horrore impetu irrisisse, itaque eis terrorem, fugam, amentiam et interitum attulisse. Ita Saliarius: unde mox Judas Angeli ope occidit 30 millia, ut dicitur vers. 23: ipsum vero Timotheum vivum cepit vers. 24.

24. IPSE VERO TIMOTHEUS INCIDIT IN PARTES DOSTHETI ET SOSPATRIS (qui erant duces Judæ Machabæi cum eo et pro eo pugnant), ET MULTIS PÆCIBUS POSTULABAT UT VIVES DIMITTERETUR, EO QUOD MULTORUM EX JUDEIS HABERET AC FRATRES (captivos et in potestate sua), QUOS MORTE EJUS DECIMI (forte legendum *despici*, Græce enim est *ἀποκτείνω*), id est negligi velit Vatablus EVENIRET, — *q. d.* Si me despicielis et occiditis, mei pariter Judeos vestros, quos captivos detinet, despicient, et in mei sanguinis vindictam eos occident.

25. ET CUM FIDEM DEDISSIT RESTITUTURUM SE EOS SECUNDUM CONSTITUTUM, — id est juxta promissum et pactum.

26. JUDAS AUTEM EGRESSUS EST AD CARNION. — Græca addunt: *καὶ τοὺς ἀπὸ τῆς Ἀττάλειας* quod erat finem Dæe Syrorum dicte *Atargate*, ad quod proinde quasi ad asylum multi hostium profugerunt; ideoque Judas eo contendit, ac finem profanavit et profugos occidit ad 25 millia. Audi de hac Dæe veteres. Plinius lib. V, cap. xxiii: « Hieropolis, inquit, Syris vocatur Magog, ibi prodigiis Atargalis; Græcis autem Derecto dicta, colitur. »

Strabo, lib. XVI, in fine, ait *Atargatam* corrupto a barbaris vocabulo dici *Atharam*, quam Clesias, inquit, Decreto vocavit. Athenagoras in *Apologia* ait hanc Decreto matrem fuisse Semiramidis, lascivam mulierem et homicidam, que, ut scribit Diodorus in lib. III, filiam ex lascivo adolescente suscepit; Venero matre sua lenocinante, filiam columbis nutrendam dederit, ipsa se pudore flagiti in stagnum abjecerit, ubi in piscem versa fuerit, et filia in columbam. Quare, inquit, Syri piscibus abstinent, et templum in stagni littore construxerunt; Derecto facie quidem formosæ mulieris, reliqua parte piscis simulacrum coluerunt.

27. MOVIT EXERCITUM AD EPHRON. — Græca addunt *in qua habitabat* (habitare solebat, nam jam erat absens) *Lysias* tutor Antiochi Eupatoris; ideoque ad eam magnus fuit variorum Gentium confusus: qua de causa in eam sevit Judas. Hanc primo expugnavit Judas anno Græc. 148, vivente adhuc Antiocho Epiphane, lib. I, cap. v; deinde vero eamdem reflorescentem cepit anno Græcorum 149, vel 150 sub Antiocho Eupatore; imo Saliarius contendit eandem esse expugnationem hanc hujus captis cum illa que recensita est lib. I, cap. v. Nam ibi quoque contra Timotheum pugnavit contra Carnaim, a Carnaim pergitur ad Ephron, inde ad Bethsan, que a Græcis dicta est Scythopolis. Quare ea que, lib. I, cap. v, dicuntur usque ad vers. 8, gesta esse sub Antiocho Epiphane; que vero a vers. 8 ad finem narrantur, gesta esse sub Antiocho Eupatore, licet Scriptura brevitalis studio hæc non distinguit, nec tempora duorum regum assignet, idque satis est verisimile.

29. INDE AD CIVITATEM SCYTHARUM (que inde dicta est Scythopolis) QUE AD JEROSOLYMIS SEXCENTIS STADIIS ABERAT, — que faciunt 75 miliaria Italia, quorum quodque continet mille passus; hujus enim miliaris octava pars est stadium, utpote continens 125 passus, ut dixi superius. Porro Scythæ hanc urbem restaurarunt et inhabitarunt. Sita est cis Jordanem in tribu Manasse, eratque Decapoleos maxima. Vide Adrichomium.

31. VENERUNT JEROSOLYMAN DIE SOLENNI SEPTIMANARUM INSTANTE. — Intelligit festam Pentecostes, quod dicitur « septimanarum. » quia post septem septimanas, sive post 49 dies a Paschate celebratur proximo die quinquagesimo, *Lev. xxiii*, vers. 48.

Vide hic celeritatem Jude Machabæi, qui Instar fulminis omnia pervasit. Nam unius circiter mensis spatio (scilicet a mense Xanthico, hoc est aprilis de quo cap. xi, vers. ult., usque ad finem maii, quo Pentecosten illo anno celebrabant), variis in locis cecidit supra centum millia hostium; nimirum ex castris Timothei vers. 23, cecidit triginta millia, ex incolis Carnion vers. 26, millia 25, ex Ephron vers. 28, totidem. Adde innumeros Jopitas et Jammienæos ab eo caesos vers. 6 et 9, et Arabes vers. 40, et incolas Casphin vers. 16, quos

ita trucidavit, ut stagnum duorum stadium sanguine fluere videretur.

33. EXIIT AUTEM CUM PEDITIBUS TRIBUS MILLIBUS. — EXIIT IN QUATERCENTIS. — « EXIIT » nimirum Judas contra Gorgiam: hujus enim longe numerosior erat exercitus. Ita Vatablus, Saliarius et alii. Unde colligas subinde Judam præter pedites habuisse equites, sed paucos.

35. DOSITHEUS VERO QUIDAM DE BACENORIS, — scilicet *Ver. 10* licet castris, qui nimirum ad Bacenoris militia Ducis castra perlinebat, eumque ut miles sequeretur. Patet ex Græco, licet Goriionides et ex *cc* Serarius non eant hunc Dositheum fuisse Ducem exercitus, de quo vers. 19, qui Bacenoris fuerit filius, vel nepos.

36. AT ILLIS QUI CUM EPHRON ERANT DITUS PUGNANTHUS. — « Esdrin » fuit unus et Jude duobus, qui cum diuturna pugna fugarentur, Judas audenti animo et voce invocans Deum, hostes fudit et pugnam finem imposuit. Male ergo codex Basilicns pro « Esdrin » ponit « Gorgiam » hostem Jude.

37. INCIPiens VOCE PATRIA, (non quasi Judas alias Græce sit locutus; hic vero Hebraice, qua lingua ipsi erat patria, sed patria, id est animosa, confidenti, forti, excelsa, generosa, clamosa, ut verum decebat Judam, et Judæum, invocans Deum, robur ab eo impetravit, quo hostes illico prosterneret; unde explicans subdit i) ET CUM HYNIS CLAMOREM EXTOLLENS PUGAM GORIE MILITIBUS INCUSSIT. — Vide que de voce patria dixi, cap. vii, vers. 8 et 27.

38. PURIFICATI — a sanguinis hostium effusione et cadaverum contactu.

39. SEQUENTI DIE (scilicet prima post sabbatum, que nobis est Dominica) VENIT CUM SUI JUDAS UT CORPORA PROSTRATOREM (inter quos erant nonnulli et fortissimis Assamondis, aut Goriionides) TOLLERET, ET CUM PARENTIBUS Poneret IN SEPULCRIS PATERNIS. — Hic enim est honor, qui militibus cæsis debetur; hoc ullimum est pietatis officium, nimirum ut corpora eorum religiose sepeliantur, adeo ut apud Romanos aliosque Gentiles sepulchrum negligere, vel negare etiam hinc ingens fuerit ignominia, inhumanitas et barbaries. Unde Q. Curtius, lib. V: « Vix ullum, inquit, tam solemne munus in bello, quam humandi suos. »

40. INVENERUNT AUTEM SUB TUNICIS (Græca addunt: *ἐκ τῶν*, id est *unicuiusque*) INTERFERCTOREM NE DONARIIS IDOLORUM, QUE APUD JAMNIAM FUERUNT (ut dixi, vers. 9) A QUIBUS LEX PROHIBET, — jubens ea comburi ad abominacionem idolorum et idololatricæ. Sic enim sancit *Deut. vii*, 25: « Sculptilia eorum igne combures, non concipies argentum et aurum, de quibus facta sunt; neque assumes ex eis tibi quidquam, ne offendas, propterea quod abominacionis est Domini Dei tui. Nec inferes quidpiam ex idolo in domum tuam, ne fias anathema, sicut et illud est; quasi spurcitiæ detestaberis, et velut inquinamentum ac sordas

abominadonis habebis, quia anathema est. »  
 OMNIBUS ERGO MANIFESTUM FACTUM EST OB HANC  
 CAUSAM EOS CORRUISSE. — quia soli illi corruerant,  
 qui hinc donaria abstulerant, ut patet ex Graeco;  
 aeteri vero illesi et vivi erant. Hinc collige admiran-  
 das et caelestes fuisse Judae victorias, utpote  
 mercentis, in quibus nemo suorum cederetur  
 nisi ipse per furtum, aliunde scelus culpam sua-  
 erdis dedisset, Deique offensam custodiam et pro-  
 tectionem a se avertisset. Unde hactenus non legi-  
 mus Judam post praelium caesorum corpora se-  
 pelvisse, quia scilicet nemo eorum occubuerat.  
 Discant hic milites a rapinis et criminibus absti-  
 nere. Sic enim Deus eos conservabit, imo victores  
 efficiet; victoriam enim subinde auferit unius vel  
 paucorum scelus, uti abstulit furtum Achan, Jo-  
 sue cap. vii.

42. ROGAVERUNT UT I QUOD FACTUM ERAT DELICTUM  
 OBLIVIONI TRADERETUR. — Graece: *perfecte dele-  
 retur*. Supponebant ergo ceras ante mortem de  
 furto ponibuisse, ejusque partem precipuum scilicet  
 culpam per contritionem delevisse: quare  
 alteram partem scilicet reatum poenae post hanc  
 vitam in Purgatorio luendae tantum restare, qui  
 per sacrificia expiandus erat, ut peccatum per-  
 fecte deleteret, itaque ipsorum animae a poenis  
 Purgatorii exemptae ad limbum patrum sive ad  
 sinum Abrahae transferentur.

Adde nonnullorum peccatum hic non fuisse  
 mortale, sed veniale, tum quia aliqui, utpote rudes  
 et milites, ignorabant legem vetantem haec  
 idolorum furtum, aut certe putabant eam tantum  
 obligare sub veniali; tum quia nonnulli erant in  
 gravi, vel extrema necessitate, in quibus sibi pu-  
 tabant licitum furari ad vitam servandam, tum  
 quia aliqui parum admodum rapuerant, quos  
 materiae levitas a mortali excusabat. Nam ex-  
 presse, vers. 45, ait eos « cum pietate » obdormi-  
 tionem (id est mortem) accepisse. Erant ergo  
 in statu gratiae. Denique justum et pius erat ut  
 Judas cum suis aestimaret, et speraret nonnullos  
 ex his, vel venialiter tantum peccasse, vel si mortaliter  
 peccavissent, antequam exspirarent; ideoque  
 pro eis et suffragia pro defunctis fieri solita  
 eis adhibuisse, uti etiamnum peccatoribus ea ad-  
 hibet Ecclesia. Omni enim ratione, et modo quo  
 potest fidelium animas adjuvare, et poenis exi-  
 mere salagit. Hoc enim exigit pietas, et charitas,  
 ipsaque communitio Sanctorum.

AT VERO FORTISSIMUS (Graece *τρωαίος*, id est ge-  
 neposus) JUDAS HORTABATUR POPULUM CONSERVARE  
 SE SINE PECCATO. — eo quod fortitudo eorum con-  
 siteret in innocentia et justitia; Deus enim inno-  
 centes et justos conservabat in praeliis, faciebat  
 que victores; nocentes vero et rapaces sinebat  
 vinci et occidi, uti hic factum esse ipsimet oculis  
 suis videbant, ut sequitur.

Vers. 43. QUODDECIM MILLIA DRACHMAS ARGENTI (que faciunt mille aureos, si drachmae fuerunt Atticae; sin  
 Hebraicae, faciunt bis mille aureos, quibus multa

hostiae pro peccato coemi et offerri poterant) MISIT  
 (Judae quasi Pontifex) JEROSOLIMAM OFFERTI PRO  
 PECCATIS MORTUORUM. — Hinc ergo liquet Judam  
 Pontificem credidisse Purgatorium, in quo animae  
 post hanc vitam a culpis expiantur. Hae enim  
 fuit fides Synagogae et praeceptorum Judeorum aequae  
 ac modernorum, ut patet ex eorum Ritualibus,  
 Commentariis et scriptis, quae citant Scriverius hic,  
 Genebrardus, Bellarminus et alii scribentes de Purgatorio.  
 Idipsum clare patet ex illo *Tobia* iv, 13;  
 « Panem tuum et vicam tuam super sepulchrum  
 justis constitue. » Vide ibi dicta.

BENE ET RELIGIOSE (Graece *ἀγίως*, id est urbane,  
 eleganter, pulchre, scite, probe) DE RESURRECTIONE  
 COGITANS. — Urbanum enim, civile, honestum  
 et probum est suus civis vita functos precibus  
 juvare, ut ad beatam resurrectionem, quae omnis  
 elegantiae, pulchritudinis et gloriae plenissima  
 est, resurgant.

44. NISI ENIM EOS QUI CECIDERANT RESURRECTUROS  
 SPERARET, SUPERFLUUM VIDERETUR ET VANUM ORARE  
 PRO MORTUIS. — Dices: Non foret vanum hoc, quia  
 anima, quae est immortalis, a poenis liberaretur  
 per preces; esto corpus non resurgeret. Respondeo,  
 quia anima est immortalis, hinc exiit corporis  
 resurrectionem. Anima enim naturaliter ad  
 corpus propendit, sicut forma ad materiam. Quare  
 violentus foret status animae, si in aeternum  
 duraret sine corpore. Quocirca haec duo, scilicet  
 animae immortalitas et corporis resurrectio, in  
 connexa sunt, ut qui ponit creditque unum, ponat  
 credatque et alterum; ac qui tollit negatque  
 unum, tollit negetque et alterum.

45. QUI CUM PIETATE (id est in statu gratiae certan-  
 tes, et dimicantes pro vera fide, pietate et cultu  
 Dei) DORMITIONEM ACEPERANT, — id est occubuerant.  
 Mors enim in Scriptura vocatur somnus per analogiam  
 et similitudinem; mors enim est quasi longus  
 somnus, somnus vero est quasi brevis mors; sed  
 maxime mors vocatur somnus ob spem resurrectionis,  
 in qua quasi et somno evigilabimus ad vitam aeternam.

46. SANCTA ERGO ET SALUBRIS (Graece *ἁγία*, id est  
 pia) EST COGITATIO PRO DEFUNCTIS EXORARE ET A  
 PECCATIS (id est a poenis peccatorum) SOLVANTUR. —  
 Hoc est epithonema Scriptoris Canonici, quod finem  
 Synagogae praeseae de Purgatorio et suffragiis  
 pro animabus in eo detentis clare astruit. Hae ergo  
 fuit fides Ecclesiae ab omni aeo certa et indubitata.

Sanctum ergo est sacrificium pro defunctis,  
 quia sancte Deo sancto immolatur. Idem est pius,  
 tum in animas, quas horrendis Purgatorii cruciatibus  
 ignibusque liberat; tum in coelites beatos, quorum  
 numerum, indeque beatitudinem et gloriam adauget;  
 tum in Ecclesiam, qui novos apud Deum patronos  
 et advocatos conciliat; tum in ipsammet sacrificantem,  
 qui animae ab ipso liberatae vicariam gratiam  
 rependant, orantes Deum assidue pro ejus salute.  
 Quare valde pius et utile est crebro orare pro defunctis,  
 idque oranti multa

conclat bona: nisi docte ostendit noster Martinus de  
 Roa, libello hae de re edito.

Audi S. Augustinum, lib. 1: « In Machabeorum  
 inquit, libris legimus oblatum pro mortuis sacrificium;  
 sed et si nusquam in Scripturis veteribus legeretur,  
 non parva est universae Ecclesiae ubi in hac consuetudine  
 claret auctoritas, quae in precibus sacerdotis, quae  
 Domino Deo ad ejus altare fundatur, locum suum  
 habet, etiam commendatio mortuorum. Et Damascenus,  
*Orat. pro defunctis*: « Animadvertite, inquit, quid  
 Scriptura sacra de Juda Machabeo memoriae prodide-